
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086                        Recife, 13 de maio de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086, segunda-feira, 13 de maio de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086, segunda-feira, 13 de maio de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

PRPPG ......................................................................................................................... 5 

CODAI ......................................................................................................................... 6 
DZ ............................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086, segunda-feira, 13 de maio de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 602/2019-GR, de 13 de maio de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026167/2018-71,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a)  FLAVIA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 1347530, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

do Departamento de Educação para o Departamento de Biologia, a partir de 
20/05/2019, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº 603/2019-GR, de 13 de maio de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.000037/2016-46,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n° 467/2019-GR, 

de 11 de abril de 2019, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 068, de 

11/04/2019, por 30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 da 
Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 604/2019-GR, de 13 de maio de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009846/2019-66,  

 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) CARLOS 

BOA VIAGEM RABELLO, como requisito para promoção para a Classe 
Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e Instrução 

Normativa nº 001/2014-GR. 
 

Presidente Wilson Moreira Dutra Júnior UFRPE 

Titulares 

Rosa Cavalcanti Lira IFAL 

Ariosvaldo Nunes de Medeiros UFPB 

José Humberto Vilar da Silva UFPB 

Suplentes 

Francisco Fernando Ramos de 
Carvalho 

UFRPE 

Edgard Pimenta Cavalcanti Filho UFPB 

Secretário(a) 
Kamila Raphaele de Souza 

Nascimento Xavier 

UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Erick Farias Couto UFRPE 

 

PORTARIA Nº 605/2019-GR, de 13 de maio de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009848/2019-55,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) JUARES 

JOSE GOMES, como requisito para promoção para a Classe Titular da 

Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e Instrução 

Normativa nº 001/2014-GR. 

 

Presidente 
Djalma José Correia de 
Figuerêdo 

UFRPE/CODAI 

Titulares 

Alcides Militão dos Santos 

Júnior  

IFAL 

Arsênio Pessoa de Melo Júnior IF Sertão PE 

Flávio Henrique Albert Brayner  UFPE 

Suplentes 
Francisco Antônio Neto UFRPE/CODAI 

Oscar Mariano Hafle IFAL 

Secretário(a) José Soares Neto UFRPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Daniel Felipe Victor Martins  UFRPE 

 

PORTARIA Nº 606/2019-GR, de 13 de maio de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009847/2019-19,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) MARIA 
BETÂNIA GALVÃO DOS SANTOS FREIRE, como requisito para 

promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução 

nº 086/2014 e Instrução Normativa nº 001/2014-GR. 
 

Presidente Izabel Cristina de Luna Galindo UFRPE 

Titulares 

Hugo Alberto Ruiz UFV 

Hans Raj Gheyi UFRB 

Antonio Celso Dantas Antonino UFPE 

Suplentes 

Sheila Maria Bretas Bittar 

Schulze 

UFRPE 

Claudivan Feitosa de Lacerda UFC 

Secretário(a) Maria do Socorro Santana UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Daniel Felipe Victor Martins  UFRPE 

 

PORTARIA Nº 607/2019-GR, de 13 de maio de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026538/2018-14,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 

servidor(a) SHIRLEY BARBOSA DA SILVA PAIXÃO, Matrícula SIAPE 
nº 1882827, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Seção de 

Aposentadoria e Pensão - SAP para o Departamento de Educação, a partir de 

13/05/2019, conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº 608/2019-GR, de 13 de maio de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009341/2019-00, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 1°/05/2019 o(a) servidor(a) LUIZ 

SERGIO FERREIRA DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2132672, da Função de Substituto(a) Eventual do(a) 

Coordenador(a) de Redes e Comunicação do Núcleo de Tecnologia da 

Informação - NTI /UFRPE. 
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 367/2016-GR, de 05/05/2016, publicada no Boletim de Serviço 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086, segunda-feira, 13 de maio de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Edição nº 09, de 20/05/2016, que designou o(a) supracitado(a) servidor(a) 
para a referida função. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 575/2019- PROGEPE, de 13 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005772/2019-99,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) LAILSON 

CONSTANTINO DE ARRUDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 0384906, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Agropecuária, lotado(a) no(a) Departamento de Logística e Serviços - 

DLOGS, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais nº 458/2019, de 07/05/2019,  com efeitos financeiros a partir 

de 01/01/2019, com base na Nota Informativa Nº 17689/2018-MP, de 

21/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 576/2019-PROGEPE, de 13 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004391/2019-92, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 

81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, de 

23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de Legislação 
de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no Processo acima mencionado, para participar do 

curso Gestão das Funções Organizacionais, ofertado pela Unieducar 
Inteligência Educacional S/S Ltda ME. Seguem informações do(a) 

servidor(a) e da Licença em tela: 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

 

 

PRPPG 

 

PORTARIA Nº 02/2019 – PRPPG, de 17 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo Nº 

23082.000832/2019-87, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o Afastamento do servidor LUIZ JOSÉ DE OLIVEIRA 
TAVARES DE MELO, SIAPE nº 140090, lotado na EECAC-

PRPPG/UFRPE, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, no período 

de 18 de fevereiro a 22 de fevereiro de 2019, para realizar atividades de 
pesquisa junto ao Programa de Melhoramento Genético de Cana-de-Açúcar, 

pela Universidade Federal do Paraná. Informamos que a viagem será com 

ônus parcial para a Universidade Federal Rural de Pernambuco.  
 

PORTARIA Nº 03/2019 – PRPPG, de 13 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo Nº 
23082.004372/2019-66, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o Afastamento do servidor MARCO ANTONIO GOMES 

SANTOS, SIAPE nº 1474956, lotado na PRPPG/UFRPE, em exercício na 
Secretaria do PPG em Biometria e Estatística Aplicada, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração no período de 18 de fevereiro a 20 de 

fevereiro de 2019, para ministrar o Curso “Introdução à Plataforma 
Sucupira/CAPES” na Fundação Universidade Federal de Sergipe - FUFSE. 

Informamos que a viagem será com ônus parcial para a Universidade Federal 

Rural de Pernambuco.  
 

PORTARIA Nº 04/2019 – PRPPG, de 14 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo Nº 
23082.004372/2019-66, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o Afastamento do servidor LUIZ JOSÉ DE OLIVEIRA 
TAVARES DE MELO, SIAPE nº 00140090, lotado na EECAC-

PRPPG/UFRPE, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária no período 

de 07 de abril a 13 de abril de 2019, para participar de atividades de pesquisa 
relacionadas ao projeto RIDESA em Minas Gerais. Informamos que a 

viagem será com ônus parcial para a Universidade Federal Rural de 

Pernambuco.  
 

PORTARIA Nº 09/2019 – PRPPG, de 09 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo Nº 
23082.000832/2019-87, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o Afastamento do servidor Willams José de Oliveira, SIAPE 

nº 1355431, lotado na EECAC-PRPPG/UFRPE, ocupante do cargo de 
Técnico em Agropecuária, no período de 26 de maio a 31 de maio de 2019, 

para participar do 36° Congresso Brasileiro de Nematologia em Caldas 

Novas-GO. Informamos que a viagem será com ônus parcial para a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco.  

 

 

Servidor (a) GUSTAVO SANTIAGO DIMECH  

Nº SIAPE 1657491 

Cargo Farmacêutico  

Lotação Departamento de Qualidade de Vida - DQV 

Período de 
Referência 

2º Quinquênio (20/09/2013 a 18/09/2018)  

Período de Gozo 01/08/2019 a 29/10/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 086, segunda-feira, 13 de maio de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 11/2019 – PRPPG, de 08 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo Nº 

23082.009345/2019-80, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o Afastamento do servidor MARCO ANTONIO GOMES 
SANTOS, SIAPE nº 1474956, lotado na PRPPG/UFRPE, em exercício na 

Secretaria do PPG em Biometria e Estatística Aplicada, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração no período de 26 de maio a 29 de maio de 
2019, para ministrar o Curso “Introdução à Plataforma Sucupira/CAPES” na 

Universidade Federal de Alagoas. Informamos que a viagem será com ônus 

pela Universidade Federal de Alagoas.  
 

PORTARIA Nº 12/2019 – PRPPG, de 10 de Maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo Nº 
23082.009452/2019-87, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o Afastamento do servidor LUIZ JOSÉ DE OLIVEIRA 

TAVARES DE MELO, SIAPE nº 140090, lotado na EECAC-
PRPPG/UFRPE, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, no período 

de 04 de junho a 07 de junho de 2019, para uma visita técnica e integração, 

junto à equipe do PMGCA/UFMT, juntamente com uma equipe da 
EMBRAPA- Clima Temperado, na Estação Experimental de cana-de-açúcar, 

da RIDESA/UFMT, na Colônia Agrícola Palmeiras, no município de Santo 

Antônio do Leverger-MT, para conjuntamente avaliarem o andamento dos 
trabalhos desenvolvidos pelo PMGCA/UFMT. Informamos que a viagem 

será com ônus total pelo Programa da UFMT, através da Fundação de Apoio 

e Desenvolvimento da Universidade Federal de Mato Grosso- UNISELVA.   
 

 

Profa. Maria Madalena Pessoa Guerra 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 056/2019-CODAI, de 10 de maio de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 
04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº. 040/2019-CODAI, de 17 de 

abril de 2019, que designou como Supervisor da Área de Alimentos do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE o servidor GILVAN 

SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Único de Pessoal desta   IFES, Matrícula   
SIAPE   nº. 1488416, conforme informações contidas na mencionada 

Portaria e Publicada no Boletim de Serviço da UFRPE, Edição nº 071, 

quarta-feira, de 17 de abril de 2017. 
 

PORTARIA Nº. 057/2019-CODAI, de 10 de maio de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º - DESIGNAR para Coordenar o Laboratório da Agroindústria do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, o servidor GILVAN 
SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Único de Pessoal desta   IFES, Matrícula   

SIAPE   nº. 1488416. 
 

Art. 2º - O período de atuação na condição de Coordenador do Laboratório 

Agroindústria será de 02(dois) anos a partir da data desta Portaria. 
 

Art.3º - Em conformidade com a Resolução Nº 002/2018 do Conselho 

Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco a carga-horária 
semanal de atuação do Coordenador será de 08 horas semanal. 

 

 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

DZ 

 
PORTARIA Nº 014/2019-DZ 

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 
Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 15 a 16 de maio de 2019, de ALEXANDRE CARNEIRO LEÃO 

DE MELLO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, 

lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 2346742, para 
participação como membro do comitê externo do Processo de Seleção do 

Programa de Iniciação Científica PIBIC/CNPq e PIBIC – AF, na 

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no estado da Bahia. 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Recife, 13 de maio de 2019. 


